
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ORIGINALE  N° 19 del 31/05/2017   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO E RELAZIONE 

AL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016 

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  trentuno del mese di Maggio  alle ore 18:00, nella Sede Comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini 

prescritti dal vigente Regolamento comunale. 

Sessione  Ordinaria , Seduta Pubblica, di Prima convocazione.    

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri 

Comunali sotto indicati: 

 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 BONOMELLI MAURO X  8 BAIGUINI LORENZO  X 

2 CAPITANIO MARIA GRAZIA X  9 FACCHINETTI ORNELLA 

GIACOMINA 

X  

3 BONADEI ANDREA X  10 LORANDI MICHELE X  

4 RINALDI PATRICK  X 11 BIANCHI FRANCESCA X  

5 BAIGUINI FEDERICO X  12 SORLINI ROBERTO X  

6 FIGAROLI SIMONA X  13 FRASSI GIUSEPPE X  

7 BETTONI GIANPIETRO X      

 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 2 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Dott. Giovanni Barberi Frandanisa il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco  Mauro Bonomelli,  

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto  al n. 3 dell’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO E RELAZIONE 

AL RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2016    

Relaziona il Sindaco il quale si sofferma nell’illustrare il rendiconto di gestione, sull’entità 

dell’avanzo e la sua distribuzione : avanzo tecnico esercizio 2016 € 284.363,16, riaccertamento       

€ 162.258,29 di disavanzo, ripianato  resta un avanzo di € 120.000,00. 

 

Interviene il Consigliere Lorandi che chiede alcuni chiarimenti riguardo al conto del Bilancio 2016 

dando lettura di un documento che si allega alla presente sotto la lettera “A” quale parte integrante e 

sostanziale. 

 

Risponde la Responsabile dell’Area Gestione Risorse D.ssa Silvia Zana che viene ringraziata per le 

delucidazioni. 

 

Interviene il Consigliere Lorandi annunciando voto contrario. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Udito il dibattito. 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di dare atto che la votazione ha avuto il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Favorevoli n. 7 

Consiglieri Contrari  n. 4 (Lorandi- Bianchi-Sorlini-Frassi) 

Consiglieri astenuti n. ___/_ 

 

DELIBERA 
1. Di approvare la proposta di deliberazione N° 24 del 30/05/2017 riportata in calce alla 

presente. 

2. Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di  successiva e 

separata votazione, unanime e palese, che ha dato il seguente esito: 

Consiglieri Presenti n. 11 

Consiglieri Favorevoli n. 7 

Consiglieri Contrari  n. 4 (Lorandi- Bianchi-Sorlini-Frassi) 

Consiglieri astenuti n. ___/_ 

 



Proposta di Deliberazione N° 24 del  30/05/2017  

 

 RICHIAMATI: 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL); 

 i principi di pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1, comma 

1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 il Titolo I della Parte II del TUEL, aggiornato al D.lgs. 118/2011, con particolare 

riferimento all’articolo 227: “1. la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”;  

 l’articolo 239 del TUEL il quale dispone che l’organo di revisione si esprima sulla 

proposta di rendiconto “approvata dall’organo esecutivo”;    

 

 

VISTO: 

 il conto del Tesoriere Comunale Banca Popolare di Sondrio per l’esercizio finanziario 
2016 reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 93 e 226 del D.Lgs. 267/2000; 

 il conto del bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2016; 
 il conto del patrimonio e preso atto che nello stesso sono inseriti valori aggiornati 

secondo le indicazioni del D.Lgs. 267/2000 e aggiornato ai sensi della vigente 
normativa; 

 il conto economico redatto ai sensi dell’art. 229 del D.Lgs. 267/2000; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 02/05/2017 concernente l’approvazione 

della relazione della Giunta e lo schema di rendiconto 2016; 
 

VISTA la relazione predisposta dal Revisore dei Conti in data verbale n. 10 del 11/05/2017 
sul Rendiconto 2016; 
 
 

DATO ATTO che:  

 ai sensi dell’articolo 227 comma 2 TUEL, “Il rendiconto è deliberato entro il 30 aprile 

dell’anno successivo dall’organo consiliare , tenuto motivatamente conto della relazione 

dell’organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell’organo 

consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità.”;  

 ai sensi dell’articolo 227, comma 5 TUEL “Al rendiconto della gestione sono allegati i 

documenti previsti dall’articolo 11, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

omissis”;  

 in ottemperanza all’articolo 228 comma 3 TUEL, sono state verificate le ragioni giuridiche 

per il mantenimento o la cancellazione di residui attivi e passivi (cd. riaccertamento – 

determinazione numero 48 del 02 maggio 2017); 

 il Rendiconto in approvazione non presenta i requisiti necessari per il riequilibrio della 

gestione, dal momento che chiude con un avanzo di amministrazione e non esistono debiti 

fuori bilancio; 

 

 



PROPONE 

 

1. di approvare il RENDICONTO per l’esercizio finanziario 2016 nelle seguenti 
risultanze finali: 

 

 

 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2016  

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    
     

1.730.670,24 

RISCOSSIONI (+) 794.228,90 6.571.389,12 7.365.618,02 

PAGAMENTI (-) 921.726,35 6.914.598,60 7.836.324,95 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

2016 
(=)   1.259.963,31 

RESIDUI ATTIVI (+) 1.130.730,64 1.667.143,75 2.797.874,39 

RESIDUI PASSIVI (-) 265.817,74 1.309.193,57 1.575.011,31 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE CORRENTI 
(-)   39.106,70 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 

PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(-)   446.596,16 

Avanzo di amministrazione (=)   1.997.123,53 

Risultato di amministrazione suddiviso 

in  

    

- parte accantonata: FCDE    1.652.622,11 

- parte vincolata : vincoli derivanti da 

leggi e principi contabili 
   27.755,00 

- parte vincolata : vincoli attribuiti dall’ 

ente 

   28.042,00 

- parte destinata agli investimenti    288.704,42 

 
 
 



 
 
2. di approvare il CONTO ECONOMICO nelle seguenti risultanze finali: 
 

a) Risultato della gestione operativa -206.244,76 

b) Proventi ed oneri finanziari -11.441,64 

c) Proventi ed oneri straordinari     385.047,67 

d) Imposte     132.544,02 

Risultato economico 34.817,24 

 
 
3. di approvare il CONTO PATRIMONIALE nelle seguenti risultanze finali: 
 

Patrimonio netto al 1/1/2016 11.417.533,00 

Variazioni anno 2016 - 1.615.350,30   

Patrimonio netto al 31/12/2016  9.802.182,70 

 

 
4. di approvare l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
 
5. di approvare i conti della gestione anno 2016; 
 
6. di dare atto che: 

 a seguito delle risultanze di cui sopra, non è necessario procedere al riequilibrio 
della gestione, così come previsto dall’art.193 del D.Lgs. 267/2000; 

 dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano motivi per rilevare 
responsabilità a carico degli amministratori e del tesoriere; 

 
7. di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la Segreteria Comunale, dandone 

notizia al pubblico mediante avviso affisso per 8 giorni all’Albo del Comune, affinché 
ogni cittadino possa prenderne visione e presentare, entro otto giorni dall’ultimo di 
deposito, eventuali reclami od osservazioni; 

 
8. di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione 

con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le 
modalità e nei termini previsti dalle disposizioni vigenti; 

 
9. di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 

 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 

 


